
УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

Правовое управление

ПРИКАЗ администрации Губернатора  
Брянской области и П равительства

г. Брянск

02.11.2024 № 288
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
JL__ > ____________ 20# / г.

Регистрационны й номер №

О внесении изменений в приказ управления 
ветеринарии Брянской области от 26 декабря 2022 года 
№ 1203 «Об утверждении форм проверочных листов 
(списков контрольных вопросов, ответы на которые
свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении
контролируемым лицом обязательных требований), 
применяемых управлением ветеринарии Брянской 
области при осуществлении регионального 
государственного контроля (надзора) в области 
обращения с животными на территории Брянской 
области»

В соответствии с частью 1 статьи 53 Федерального закона от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации», пунктом 3 
Требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению 
проектов форм проверочных листов, утверждению, применению,
актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательною 
применения проверочных листов, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27 октября 2021 года № 1844, 
приказом управления ветеринарии Брянской области от 14 октября 2024 года 
№ 265 «Об утверждении дополнительных требований к содержанию 
домашних животных, в том числе к их выгулу, на территории Брянской 
области»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ управления ветеринарии Брянской области 
от 26 декабря 2022 года № 1203 «Об утверждении форм проверочных листов 
(списков контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют 
о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных 
требований), применяемых управлением ветеринарии Брянской области при 
осуществлении регионального государственного контроля (надзора)



в области обращения с животными на территории Брянской области» 
следующие изменения:

1.1. Приложение № 2 изложить в редакции:

«Приложение № 2 
к приказу управления ветеринарии 

Брянской области 
от 26 декабря 2022 года № 1203

поле для нанесения 
QR - кода

Дата заполнения проверочного листа 
« » 20 г.

ПРОВЕРОЧНЫЙ ЛИСТ
(список контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют 
о соблюдении или несоблюдении контрольным лицом обязательных 

требований), применяемый управлением ветеринарии Брянской области 
при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) 

в области обращения с животными на территории Брянской области

1. Наименование контрольного (надзорного) органа: управление 
ветеринарии Брянской области.

2. Реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы 
проверочного листа: постановление Правительства Российской Федерации 
от 27 октября 2021 года № 1844 «Об утверждении требований к разработке, 
содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных 
листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, 
а также случаев обязательного применения проверочных листов».

3. Вид контрольного (надзорного) мероприятия:

4. Объект государственного контроля (надзора), в отношении 
которого проводится контрольное (надзорное) мероприятие:



5. Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или 
индивидуального предпринимателя, идентификационный номер 
налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный 
номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина 
или индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, 
идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной 
государственный регистрационный номер, адрес юридического лица 
(его филиалов, представительств, обособленных структурных 
подразделений), являющихся контролируемыми лицами:

6. Место (места) проведения контрольного (надзорного) 
мероприятия с заполнением проверочного листа:

7. Реквизиты решения контрольного (надзорного) органа о 
проведении контрольного (надзорного) мероприятия, подписанного 
уполномоченным должностным лицом контрольного (надзорного) органа:

(дата и номер документа, должность, фамилия и инициалы должностного лица, подписавшего документ)

8. Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия:

9. Должность, фамилия и инициалы должностного лица (лиц) 
управления ветеринарии Брянской области, в должностные обязанности 
которого в соответствии с положением о виде контроля, должностным 
регламентом или должностной инструкцией входит осуществление 
полномочий по виду контроля, в том числе проведение контрольных 
(надзорных) мероприятий, проводящего (-щих) контрольное (надзорное) 
мероприятие и заполняющего (-щих) проверочный лист:

10. Список контрольных вопросов, отражающих содержание 
обязательных требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении 
или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований:



№ п/n Контрольные вопросы, отражающие содержащие 
обязательных требований

Реквизиты нормативных правовых 
актов

с указанием их структурных 
единиц, которыми установлены 

обязательные требовании

Ответы на вопросы, отражающие содержание 
обязательных требований

«да» «нет» «неприменимо» «примечание»
*

1 2 3 4 5 6 7

1. Предоставляются животные по месту их содержания 
по требованию должностных лиц органов 
государственного надзора в области обращения 
с животными при проведении ими проверок

п. 4 ч. 1 ст. 9 Федерального закона 
от 27 декабря 2018 года №  498-ФЗ 
«Об ответственном обращении с 
животными и о внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» (далее — Федеральный 
закон № 498-ФЗ)

2. Не допускается содержание домашних животных в 
местах, относящихся к общему имуществу в 
многоквартирном доме

п. 1 ст. 13 Федерального закона 
№  498-ФЗ, п. 2.2 Дополнительных 
требований к содержанию 
домашних животных, в том числе 
к их выгулу, на территории 
Брянской области, утвержденных 
приказом управления ветеринарии 
Брянской области от 14 октября 
2024 года №  (далее -  
Дополнительные требования)

3. Содержание собак вне помещений на территориях, 
находящихся в государственной, муниципальной, 
частной и иной собственности, осуществляется на 
привязи или в вольере, позволяющих обеспечить 
безопасность окружающих

п. 2.3 Дополнительных требований



4. При входе на территорию, где содержится собака, 
установлена предупреждающая надпись о наличии 
собаки

ч. 6 ст. 13 Федерального закона 
№  498-ФЗ,
п. 2.3 Дополнительных требований

5. За животными обеспечен надлежащий уход п. 1 ч. 1 ст. 9 Федерального закона 
№  498-ФЗ

6. Владелец домашних животных обеспечивает 
естественную активность, выгул собак, содержащихся в 
помещениях, должен осуществляться не менее одного 
раза в сутки в случае отсутствия противопоказаний, 
подтвержденных специалистом в области ветеринарии

п. 2.4 Дополнительных требований

7. Владелец домашних животных обеспечивает их 
перевозку в общественном транспорте с соблюдением 
установленных правил пользования соответствующими 
транспортными средствами

п. 2.4 Дополнительных требований

8. При содержании домашних животных не допущено их 
оставление без пищи и воды на срок более одних суток

п. 2.6 Дополнительных требований

9. При содержании домашних животных не допущено их 
оставление без присмотра вне мест их постоянного 
содержания

п. 2.6 Дополнительных требований

10. При содержании домашних животных не допущено 
загрязнение мест, относящихся к общему имуществу в 
многоквартирном доме отходами жизнедеятельности 
животных

п. 2 ч. 5 ст. 13 Федерального закона 
№  498-ФЗ, п. 2.6 Дополнительных 
требований

11. Обеспечивается своевременное оказание животным 
ветеринарной помощи и своевременное осуществление 
обязательных профилактических ветеринарных

п. 2 ч. 1 ст. 9 Федерального закона 
№  498-ФЗ



мероприятий в соответствии с требованиями 
Федерального закона №  498-ФЗ, других федеральных 
законов и иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации, регулирующ их' отношения в области 
ветеринарии

12. В случае укуса домашним животным другого животного 
или человека владельцы домашних животных выполнили 
мероприятия, предусмотренные Ветеринарными 
правилами осуществления профилактических, 
диагностических, ограничительных и иных мероприятий, 
установления и отмены карантина и иных ограничений, 
направленных на предотвращение распространения и 
ликвидацию очагов бешенства, утвержденными приказом 
М инистерства сельского хозяйства Российской 
Федерации от 25 ноября 2020 года №  705

п. 2 ч. 1 ст. 9 Федерального закона 
№  498-ФЗ, 2.5 Дополнительных 
требований

13. Принимаются меры по предотвращению появления 
нежелательного потомства у животных

п. 3 ч. 1 ст. 9 Федерального закона 
№ 498-ФЗ

14. Осуществляется обращение с биологическими отходами 
в соответствии с законодательством Российской 
Федерации

п. 5 ч. 1 ст. 9 Федерального закона 
№  498-ФЗ

15. Не содержатся и не используются животные, включенные 
в перечень животных, запрещенных к содержанию

п. 1 ч. 1 ст. 10 Федерального закона 
№  498-ФЗ, постановление 
Правительства Российской 
Федерации от 22 июня 2019 года 
№  795 «Об утверждении перечня 
животных, запрещенных к 
содержанию»

16. Животные не натравливаются на людей, за исключением 
случаев необходимой обороны, использования

п. 2 ч. 1 ст. 10 Федерального закона 
№  498-ФЗ



служебных животных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации или 
дрессировки собак кинологами

17. Животные (за исключением служебных животных) не 
натравливаются на других животных

п.2 ч. 2 ст. 11 Федерального закона 
№  498-ФЗ

18. Не организовываются и не проводятся бои животных п. 5 ч. 2 ст. 11 Федерального закона 
№  498-ФЗ

19. Не допускается использование домашних животных 
в предпринимательской деятельности, за исключением 
случаев, установленных Правительством Российской 
Федерации.

п. 2 ст. 13 Федерального закона 
№  498-ФЗ

20. Допустимое количество домашних животных находится 
в пределах следующей нормы:
при содержании домашних животных в жилых 
помещениях частных домов, квартир, коммунальных 
квартир и комнатах общежитий на каждые 12 кв. м 
площади помещения -  не более 1 собаки или не более 
2 кошек

ч. 3 ст. 13 Федерального закона 
№  498-ФЗ, п. 5.1 Дополнительных 
требований

21. При превышении допустимого количества домашних 
животных в местах их содержания владелец таких 
животных предпринял меры, направленные на 
обеспечение домашним животным необходимого 
пространства для жизнедеятельности

ч. 3 ст. 13 Федерального закона 
№  498-ФЗ, п. 5.2 Дополнительных 
требований

22. Выгул собак осуществляется под присмотром 
сопровождающего лица и в зависимости от места его 
проведения, с применением принадлежностей, 
исключающих неконтролируемое свободное

ч. 4 ст. 13 Федерального закона 
№  498-ФЗ,
п. 3.1 Дополнительных требований



передвижение, обеспечивающих безопасность других 
животных, граждан и имущества (поводок и намордник), 
либо без применения таких принадлежностей (свободный 
выгул)

23. На территориях населенного пункта (за исключением 
площадок для выгула собак либо других специально 
отведенных органами местного самоуправления для этих 
целей мест) выгул собак (высотой от 30 сантиметров 
и более в холке) осуществляется с применением 
принадлежностей, обеспечивающих безопасность других 
животных, граждан и имущества (поводок, намордник)

ч. 4 ст. 13 Федерального закона 
№ 498-ФЗ,
п. 3.2 Дополнительных требований

24. Не допускается выгул собак без присмотра 
сопровождающего лица

ч. 4 ст. 13 Федерального закона 
№ 498-ФЗ, п. 3.2 Дополнительных 
требований

25. Не осуществляется выгул собак (высотой от 30 
сантиметров и более в холке) лицами младше 14 лет

ч. 4 ст. 13 Федерального закона 
№ 498-ФЗ, п. 3.3 Дополнительных 
требований

26. Не осуществляется выгул одним лицом более двух собак 
(высотой от 30 сантиметров и более в холке) 
одновременно

ч. 4 ст. 13 Федерального закона 
№ 498-ФЗ, п. 3.3 Дополнительных 
требований

27. Выгул домашних животных не осуществляется лицами, 
находящимися в состоянии алкогольного, токсического 
или наркотического опьянения

ч. 4 ст. 13 Федерального закона 
№ 498-ФЗ, п. 3.3 Дополнительных 
требований

28.

i

Не осуществляется посещение с собаками помещений, 
занимаемых магазинами, организациями общественного 
питания, медицинскими и образовательными 
организациями, организациями культуры, а также иными

и. 3.4 Дополнительных требований



организациями (если при входе в указанные помещения 
размещена информация о запрете посещения 
с домашними животными), за исключением случаев 
сопровождения граждан собаками-проводниками

29. Свободный выгул собак без поводка, а также без 
намордника осуществляется на площадках для выгула 
собак либо других разрешенных для этих целей местах 
решением органа местного самоуправления, а также 
за пределами территории населенного пункта 
с обеспечением следующих условий:

собака постоянно находится под контролем 
сопровождающего лица;
- собака реагирует на команды по послушанию 
сопровождающего лица;
- сопровождающее лицо обеспечивает безопасность 
граждан, животных, сохранность имущества граждан 
и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей

п. 3.5 Дополнительных требований

30. При выгуле домашнего животного, за исключением 
собаки-проводника, сопровождающей инвалида 
по зрению, исключена возможность свободного, 
неконтролируемого передвижения животного вне мест, 
разрешенных решением органа местного самоуправления 
для выгула животных

п. 1 ч. 5 ст. 13 Федерального закона 
№  498-ФЗ

31. Владелец животных убирает продукты 
жизнедеятельности домашних животных независимо 
от места нахождения животного

п. 2.8 Дополнительных требований

32. При выгуле домашнего животного, за исключением 
собаки-проводника, сопровождающей инвалида 
по зрению, не допускается выгул животного вне мест,

п. 3 ч. 5 ст. 13 Федерального закона 
№  498-ФЗ



разрешенных решением органа местного самоуправления 
для выгула животных, и соблюдаются иные требования 
к его выгулу

33. Выгул потенциально опасной собаки без намордника и 
поводка независимо от места выгула не осуществляется, 
за исключением случаев, если потенциально опасная 
собака находится на огороженной территории, 
принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки 
на праве собственности или ином законном основании

ч. 6 ст. 13 Федерального закона 
№  498-ФЗ

34. В случае отказа от права собственности на животное или 
невозможности его дальнейшего содержания владелец 
животного передал его новому владельцу или в приют 
для животных, которые могут обеспечить условия 
содержания такого животного

ч. 2 ст. 9 Федерального закона 
№ 498-ФЗ

35. Осуществляется пропаганда жестокого обращения 
с животными, а также призывы к жестокому обращению 
с животными

ч. 1 ст. 12 Федерального закона 
№  498-ФЗ

36. Осуществляется производство, изготовление, показ 
и распространение пропагандирующих жестокое 
обращение с животными кино-, видео- и фотоматериалов, 
печатной продукции, аудиовизуальной продукции, 
размещение таких материалов и продукции 
в информационно-телекоммуникационных сетях (в том 
числе в сети «Интернет») и осуществляются иные 
действия, пропагандирующие жестокое обращение 
с животными

ч. 2 ст. 12 Федерального закона 
№  498-ФЗ



(инициалы, фамилия, должность специалиста (-ов) в 

соответствии с пунктом 9 настоящей формы

(подпись) (дата)

* графа «примечание» подлежит обязательному заполнению в случае заполнения графы «неприменимо».



2. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (pravo.gov.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя начальника управления ветеринарии Брянской области 
Колчина В.В.

Начальник
управления А.А. Емельяненко


